serviços e aquisições de materiais de pequeno valor, igual natureza, semelhança ou afinidade, 

isto é, a aquisição do mesmo objeto passível de planejamento, pois elas podem vir a ser 
caracterizadas como fracionamento de despesa e, consequentemente, como fuga do processo 
licitatório. A UFSM adota o valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por item de despesa 
com a mesma característica física e funcional (objeto). Não deve ultrapassar o referido valor 
dentro da vigência da concessão, sob pena de glosa do valor que ultrapassar o limite. Por 
exemplo: “cabos e fios”, “lâmpadas e luminárias”, “pilhas e baterias” são materiais de consumo,